Дело № 5-290-35-335/2024
УИД 26MS0135-01-2024-001515-76

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 о назначении административного наказания
с. Донское                                                                                                    30 мая 2024 г.
Мировой судья судебного участка № 1 Труновского района Ставропольского края Строганов С.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Труновского района материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

Каплунова ВВ, ххх,
привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной         ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

01.04.2024 г., в 09.05 час., на ул. ххх, водитель Каплунов В.В. в нарушение пункта 2.7 ПДД РФ управлял транспортным средством ххх государственный регистрационный знак ххх в состоянии опьянения (признаки опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов лица).
Каплунов В.В., надлежащим образом уведомленный о месте и времени рассмотрения дела телефонограммой, в судебное заседание не явился. Вину признал, просил рассмотреть дело без его участия и назначить возможное минимальное наказание.  С учетом имеющихся данных, о надлежащем извещении Каплунова В.В. о месте и времени рассмотрения дела, суд счел возможным в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ рассмотрение дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав протокол 26 ВК 463784 об административном правонарушении, протокол об отстранении от управления транспортным средством 26 КТ № 009557, акт 26 ВУ № 074651 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с результатами теста, акт мед.освидетельствования на состояние опьянения № 9г, копию справки о результатах химико-токсилогических исследований, согласно которой у Каплунова В.В. в биологическом объекте (моче) обнаружено наркотическое средство: 11-нор-дельта-9- тетрагидроканнабиноловая кислота (метаболит тетрагидроканнабинола), письменные объяснения Каплунова В.В., другие материалы дела, суд приходит к выводу о том, что на момент управления транспортным средством и составления протокола об административном правонарушении Каплунов В.В. находился в состоянии опьянения.

Таким образом, в действиях Каплунова В.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, в связи с чем, он подлежит административному наказанию.

При назначении наказания судья в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях учитывает характер совершенного Каплуновым В.В. административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ по делу не установлено.
На основании вышеизложенного, руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 29.9,               ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:
Каплунова ВВ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по СК, ОМВД России «Труновский» (ОГИБДД) ИНН-2621005742; КПП-262101001; Наименование платежа – административный штраф суда; един. казн. счет: 40102810345370000013; счет получ.: 0310064300000012100; Отделение Ставрополь БАНКА РОСССИИ//УФК по СК г. Ставрополь; БИК: 010702101; КБК: 18811601123010001140; ОКТМО:07554000; УИН: 18810426244400000895.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в канцелярию мировых судей Труновского района.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы: водительское удостоверение в подразделение МВД России; удостоверение на право управления трактором, самоходной машиной или другими видами техники в государственную инспекцию гостехнадзора, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.
Постановление может быть обжаловано в Труновский районный суд через мирового судью в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                          С.А. Строганов